(Authoritative English text of this Department Notification No. PCH-HA (4) 1/94 dated 20 May 2016 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India)

## Government of Himachal Pradesh Panchayati Raj Department.

NO.PCH-HA(4)1/94-

Shimla -171002 dated the

2014 May , 2016

## NOTIFICATION

Whereas, the draft the State election Commissioner (Conditions of Service) Rules, 2016 were published in the Rajpatra, Himachal Pradesh on 2<sup>nd</sup> May, 2016 for inviting objection(s) or suggestion(s) from general public, vide this Department notification of even number dated 28<sup>th</sup> April, 2016 as required under the provisions of section 186 of the Himachal Pradesh Panchayati Raj Act, 1994 (Act No.4 of 1994);

And whereas, objection(s) or suggestion(s) received during the stipulated period has been considered by the State Government and necessary insertion has been incorporated in the final draft notification;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 160 and 186 of the Himachal Pradesh Panchayati Raj Act, 1994 (Act No. 4 of 1994) read with clause (2) of article 243K of the constitution of India, the Governor of Himachal Pradesh in supersession of this Department Notification No.PCH-HA (4) 1/94 dated 17<sup>th</sup> December, 1994 is pleased to make the following rules, namely:-

Short title.

1. These rules may be called the State Election Commissioner (Conditions of Service) Rules, 2016.

Definitions.

- 2. (1) In these rules, unless the context otherwise requires,-
  - (a) "Act" means the Himachal Pradesh Panchayati Raj Act. 1994 (Act No.4 of 1994);
  - (b) "Government" means the Government of Himachal Pradesh;
  - (c) "Judge of the High Court" means the Judge of the High Court of Himachal Pradesh; and
  - (d) "State Election Commissioner" means the State Election Commissioner appointed under articles 243-K and 243-ZA of

the Constitution of India read with section 160 of the ... Himachal Pradesh Panchayati Raj Act, 1994.

(2) The words and expressions used but not defined in these rules shall have the meaning respectively as assigned to them in the Act.

and Salary.

3. The status of the State Election Commissioner shall be equal to that of a Judge of the High court and he shall be paid such salary as is admissible to the Judge of the High Court:

Provided that if a person who, immediately before the date of assuming office as the State Election Commissioner, was in receipt of or, being eligible so to do, had opted to draw, a pension (other than a disability or wound pension) in respect of any previous service under the Government of the Union or State, his salary in respect of service as the State Election Commissioner shall be reduced,-

- (a) by the amount of that pension; and
- (b) if he had before assuming office, received, in lieu of a portion of the pension due to him in respect of such pervious service, the commuted value thereof, by the amount of that portion of the pension:

Provided further that when a person is appointed as the State Election Commissioner while in service of the Government he shall retire from service on attaining the age of superannuation and, thereafter, his salary shall be reduced in accordance with the foregoing proviso.

Term of office.

4. The State Election Commissioner shall hold office for a term of five years from the date on which he assumes his office:

Provided that he may, at any time, by writing under his hand addressed to the Governor, resign his office.

Leave.

5. (1) A person, who immediately before the date of assuming office as the State Election Commissioner was in service of Government, shall be entitled to the leave during his tenure of office but not thereafter, in accordance with the rules for the time being applicable to the service to which he belonged. He shall be entitled to carry forward the amount of leave standing at his credit on such date.

- (2) Any other person, not in service of the Government, if appointed as the State Election Commissioner shall be entitled to the leave in accordance with such rules as are applicable to the Judge of the High Court.
- (3) The power to grant or refuse leave to the State Election Commissioner and to revoke or curtail leave granted to him shall vest in the Governor.

Leave encashment.

6. The State Election Commissioner shall be entitled for leave encashment as is admissible to the Judge of the High Court:

Provided that when a retired person is appointed as the State Election Commissioner and has received leave encashment after his superannuation, he shall be entitled for the difference, if any, in accordance with such rules as are applicable to the Judge of the High Court.

Right to subscribe to General Provident Fund. 7. Every person holding office as the State Election Commissioner shall be entitled to subscribe to the General Provident Fund.

Other conditions of 8. services.

8. Save as otherwise provided in these rules, the State Election Commissioner shall be entitled to such medical facilities, rent free furnished accommodation or house rent allowance in lieu thereof, telephone facilities, sumptuary allowance, free conveyance facilities, daily allowance while on tour and Leave Travel Concession as is admissible to the Judge of the High Court.

Post retirement benefits.

9. The State Election Commissioner shall be entitled to receive such post retirement benefits as is admissible to the Judge of the High Court.

Re-appointment.

Repeal savings.

- The State Election Commissioner shall not be eligible for reappointment on the expiry of the term specified in rule 4 of these rules.
- (1) The State Election Commissioner (Conditions of Service) Rules, 1994 are hereby repealed.
- (2) Notwithstanding such repeal, any appointment made or anything done or any action taken, under the rules so repealed, shall be deemed to have been validly made, done or taken under the corresponding provisions of these rules.

By Order

(Onkar Sharma) Secretary (Panchayati Raj) to the Government of Himachal Pradesh. Shimla -171002 dated the 9th May 2016.

Endst. No. PCH-HA (4) 1/94-26710-838 Copy of the above is forwarded to the:-

- (1) All the Principal Secretaries/ Secretaries to the Government of Himachal Pradesh.
- (2) Additional Secretary (GAD) to the Government of Himachal Pradesh.
- (3) The DLR-cum-Dy. Secretary (Law) to the Government of Himachal Pradesh.
- (4) The DLR-cum-Deputy Secretary (Law-Official Language) to the Government of H.P.
- (5) Secretary State Election Commissioner, Himachal Pradesh, Shimla-2.
- (6) All the Deputy Commissioners in Himachal Pradesh.
- (7) Senior Law Officer, Law Department, (Raj Bhasha Khand) HP Secretariat, Shimla-2.
- (8) All the District Panchayat Officers/ Block Development Officers in Himachal Pradesh.
- (9) All the Principals, PRTIs, Mashobra, Baijnath, Thunag, Himachal Pradesh.
- (10) E-Gazette.
- (11) Guard File.

(Rakesh Korla

Deputy Secretary (Panchayati Raj) to the Government of Himachal Pradesh.

## हिमाचल प्रदेश सरकार पंचायती राज विभाग।

सं0 पीसीएच-एचए (4) 1/94

शिमला-171002 तारीख

२० मई, 2016

De.

अधिसूचना

राज्य निर्वाचन आयुक्त (सेवा शर्ते) नियम, 2016 के प्रारूप को इस विभाग की समसंख्यव , अधिसूचना तारीख 2 मई, 2016 द्वारा, हिमाचल प्रदेश पंचायती राज अधिनियम, 1994 (1994 क अधिनियम संख्यांक 4) की धारा 186 के उपबंधों के अधीन यथा अपेक्षित के अनुसार जनसाधारण र आक्षेप(पों) या सुझाव(वों) आमन्त्रित करने के लिए राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में तारीख 2 मई, 2016 क प्रकाशित किया गया था;

और नियत अवधि के भीतर प्राप्त आक्षेप(पों) या सुझाव(वों) पर राज्य सरकार द्वारा विचार किय गया और आवश्यक अन्तःस्थापन अंतिम प्रारूप अधिसूचना में कर दिया गया है;

अतः हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, इस विभाग की अधिसूचना संख्यां पीसीएच-एचए (4)1/9 तारीख 17-12-1994 के अधिक्रमण में भारत के संविधान के अनुच्छेद 243ट के खण्ड (2) के साथ पठित हिमाचल प्रदेश पंचायती राज अधिनियम, 1994 (1994 का अधिनियम संख्यांक 4) की धारा 160 और 18 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थातः-

संक्षिप्त नाम। 1. इन नियमों का संक्षिप्त नाम राज्य निर्वाचन आयुक्त (सेवा शर्ते) नियम, 2016 है। परिभाषाएं। 2. (1) इन नियमों में, जब तक कि सन्दर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,—

- (क) ''अधिनियम'' से हिमाचल प्रदेश पंचायती राज अधिनियम, 1994 (1994 का अधिनियम संख्यांक 4) अभिप्रेत है;
- (ख) "सरकार" से हिमाचल प्रदेश सरकार अभिप्रेत हैं;
- (ग) ''उच्च न्यायालय का न्यायाधीश'' से हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय का न्यायाधीश अभिप्रेत हैं, और
- (घ) ''राज्य निर्वाचन आयुक्त'' से हिमाचल प्रदेश पंचायती राज अधिनियम, 1994 की धारा 160 के साथ पठित भारत के संविधान के अनुच्छेद 243–ट और 243–य क के अधीन नियुक्त राज्य निर्वाचन आयुक्त अभिप्रेत है।
- (2) उन शब्दों और पदों के, जो इन नियमों में प्रयुक्त हैं किन्तु परिभाषित नहीं हैं, वहीं अर्थ होंगे जो अधिनियम में क्रमशः उनके हैं।

प्रास्थिति (हैसियत) और वेतन।

3. राज्य निर्वाचन आयुक्त की प्रास्थिति (हैसियत) उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के बराबर होगा और उसको ऐसा वेतन संदत्त किया जाएगा जैसा उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को अनुज्ञेय है:

परन्तु यदि कोई व्यक्ति, जो राज्य निर्वाचन आयुक्त के रूप में पदग्रहण प्र की तारीख से ठीक पूर्व संघ या राज्य सरकार के अधीन की गई किसी पूर्व सेवा की है बाबत (नि:शक्तता या क्षति पेंशन से भिन्न) पेंशन प्राप्त कर रहा था या पेंशन का पात्र है, और उसने पेंशन लेने का विकल्प दिया था, तो राज्य निर्वाचन आयुक्त के रूप में सेवा की बाबत उसके वेतन से निम्नलिखित घटाई जाएगी,—

(क) उस पेंशन की रकम; और

(ख) यदि उसने पदग्रहण करने से पूर्व, ऐसी पूर्व सेवा की बाबत उसे देय पेंशन के भाग के बदले, उसका सारांशीकरण मूल्य प्राप्त किया है, पेंशन के उस भाग की रकमः

परन्तु यह और कि जब किसी व्यक्ति को सरकारी सेवा के दौरान राज्य निर्वाचन आयुक्त के रूप में नियुक्त किया जाता है तो वह अधिवर्षिता की आयु पूर्ण करने पर सेवानिवृत्त हो जाएगा, और तत्पश्चात् उसका वेतन पूर्वगामी परन्तुक के अनुसार कम कर दिया जाएगा।

पदावधि।

4. राज्य निर्वाचन आयुक्त अपने पदग्रहण करने की तारीख से पांच वर्ष की अवधि के लिए पद धारण करेगाः

परन्तु वह किसी भी समय राज्यपाल को सम्बोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा अपने पद से त्यागपत्र दे सकेगा।

छुट्टी।

- 5. (1) कोई व्यक्ति, जो राज्य निर्वाचन आयुक्त के रूप में पदग्रहण करने की तारीख से ठीक पूर्व सरकारी सेवा में था तो अपनी पदावधि के दौरान उस सेवा, जिससे वह ऐसी तारीख से पूर्व सम्बन्धित था, को तत्समय लागू नियमों के अनुसार छुट्टी का हकदार होगा किन्तु उसके पश्चात् नहीं। वह ऐसी तारीख को अपने खाते में जमा छुट्टी के अग्रनयन का हकदार होगा।
- (2) कोई अन्य व्यक्ति, जो सरकारी सेवा में नहीं है, यदि राज्य निर्वाचन आयुक्त के

100

रूप में नियुक्त किया जाता है तो वह ऐसे नियमों के अनुसार, जैसे उच्च-न्यायाल न्यायाधीश को लागू हैं, छुट्टी का हकदार होगा।

(3) राज्य निर्वाचन आयुक्त को छुट्टी प्रदान करने या अस्वीकार करने और उसे प्र की गई छुट्टी को प्रतिसंहृत करने या कम करने की शक्ति राज्यपाल में निहित हें 6. राज्य निर्वाचन आयुक्त, उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को यथा अनुज्ञेय, छु नकदीकरण का हकदार होगाः

छुट्टी नकदीकरण।

> परन्तु जब कोई सेवानिवृत्त व्यक्ति राज्य निर्वाचन आयुक्त के रूप नियुक्त किया जाता है और उसने अपनी अधिवर्षिता के पश्चात् छुट्टी नकदीव प्राप्त कर लिया है तो वह ऐसे नियमों, जैसे उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को ला के अनुसार अन्तर, यदि कोई हो, के लिए हकदार होगा।

सामान्य भविष्य निधि में अंशदान करने का अधिकार।

7. राज्य निर्वाचन आयुक्त के रूप में पद धारण करने वाला व्यक्ति सामान्य भी निधि में अंशदान करने का हकदार होगा।

सेवा की अन्य 8. इन नियमों में अन्यथा उपबन्धित के सिवाय, राज्य निर्वाचन आयुक्त, ऐसी चिकि शर्ते। प्रसुविधाओं, किराया मुक्त सुसज्जित आवास या उसके बदले में आवास किराया दूरभाष प्रसुविधा, सत्कार भत्ते, निःशुल्क वाहन प्रसुविधा, दौरे के दौरान दैनिक भत्ते । छुट्टी यात्रा रियायत, जो उच्च-न्यायालय के न्यायाधीश को अनुज्ञेय है का हक होगा।

सेवानिवृत्ति के 9. राज्य निर्वाचन आयुक्त सेवा निवृत्ति के पश्चात् की ऐसी प्रसुविधाएं प्राप्त करने पश्चात् की हकदार होगा, जैसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को अनुज्ञेय हैं। प्रसुविधाएं।

पुनर्नियुक्ति। 10. राज्य निर्वाचन आयुक्त इन नियमों के नियम 4 में विनिर्दिष्ट अवधि के अवसान पुनर्नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा।

निरसन और 11. (1) राज्य चुनाव आयुक्त (सेवा शर्तें) नियम, 1994 का एतद्द्वारा निरसन वि